κράτους μὲν ὁμώνυμον, ἐμὸν δὲ ἡλικιώτην καὶ συγγυμναστήν, ᾧ συνδιαπονεῖν μετ' ἐμοῦ τὰ πολλὰ οὐκ ἤθες. Et ex his et ex Eleatae responso εὖ λέγεις, καὶ ταῦτα μὲν ἰδίᾳ βουλευσῆ προιόντος τοῦ λόγου apparet Platonem iam tum in animo habuisse Socratem Minorem participem facere colloquii in trilogia quam parabat de sophista, de politico, de philosopho; quod re vera fecit in Politico. Quin Socrates ille Minor vixerit, Aristotelis testimonio adhibito non potest dubitari; qui de eo mentionem facit Metaph. 6, 1036 b 24 καὶ ἡ παραβολὴ ἢ ἐπὶ τοῦ ζῴου, ἣν εἰώθει λέγειν Σωκράτης ὁ νεώτερος, οὐ καλῶς ἔχει. Fortasse cum apud Aristotelem nonnullis locis Socrates »senex« commemoratur, velut Eth. Eud. 1, 1216 b 2, cf. Eth. M. 2, 1200 b 25 (Σωκράτης ὁ πρεσβύτερος), Eth. Eud. 7, 1235 a 37 (Σωκράτης ὁ γέρον), cognomine illo a Socrate Minore distinguitur. E. Kapp, Philol. 79, 1923, 225 — 233, existimat ad Socratem Minorem pertinere quod traditum est Aristotelem audivisse Socratem. In Aristotelis vita quae codice Marciano continetur leguntur haec (Aristot. fragm. ed. Rose p. 427, 14 sqq.): ἐτῶν δὲ γενόμενος ἑπτακαίδεκα τοῦ Πυθδοῦ Θεοῦ χρήσαντος αὐτῷ φιλοσοφεῖν, Ἀθήνησι φοιτᾷ Σωκράτει καὶ συνῆν αὐτῷ τὸν μέχρι τελευτῆς αὐτοῦ χρόνον πλὴν ὀλίγον ὄντα. μετὰ δὲ τοῦτον φοιτᾷ Πλάτωνι καὶ συνῆν τούτῳ τὸν μέχρι τελευτῆς αὐτοῦ χρόνον εἰκοσαετῆ τυγχάνοντα, ὡς αὐτὸς ἐπισιτέλλων Φιλίππῳ λέγει. Anorum ratione computata iudicat Kapp Aristotelem adulescentem septendecim annorum a. 367 Athenas venisse, eo ipso tempore cum Plato Syracusis commorabatur; quo factum esse ut primum ei cum Socrate illo Minore, postea cum Platone consuetudo esset. At quae illius vitae auctor tradit, sine dubio aetatum errore commisso de Socrate Maiore dicuntur. Spectantibus nobis et epistulae locum et dialogos Theaetetus Sophistam Politicum pro certo habendum est Socratem Minorem et Platoni ipsi et iuxta Platonem alicuius momenti fuisse virum.

- e 1 ἐστιν περὶ ἀσθένειαν: de morbo longinquo, cum περὶ cum accusativo de occupatione adhibeatur, cf. Phaed. 69 c οἱ περὶ τὰς τελετίας, Soph. 220 d ὅπ' αὐτῶν τῶν περὶ τὴν θήραν.
- 2 ἐνταῦθα ... ἐφ' ἅπερ σὺ παρακαλεῖς: quo et ad quid Plato a Laodamante vocetur nescimus. Spectantibus nobis 359 a σοί

*τε καὶ τοῖς οἰκισταῖς* veri simillimum videtur de colonia quadam constituenda agi eaque Thasiorum, siquidem Laodamas ad quem haec epistula mittitur Thasius fuerit. H. Raeder, Rhein. Mus. 61, 1906, 440, Crenides dici existimat, quam coloniam a. 360/59 deductam esse tradit Diodorus 16, 3, 7, Ed. Meyer, Gesch. des Alt. 5, 3. ed. 503, cf. ib. 481 et 483, Datum coloniam a. 360 constitutam, v. quae commemorat Scylax 67 (Geogr. Gr. Min. I 54) et Isocr. 8, 64. Eiusmodi munus profecto neque a Platone ipso neque ab eius discipulis abhorrebat; de qua re memoriae prodit Plut. Adversus Coloten 32 (1126 c) *Πλάτων δὲ τῶν ἐταίρων ἐξαπέστειλεν Ἀρκάσι μὲν Ἀριστώνυμον διακοσμήσοντα τὴν πολιτείαν, Ἕλλησι δὲ Φορμίωνα, Μενέδημον δὲ Πυρραίοις*. Diog. Laert. 3, 23 secundum Pamphilam tradit: *Ἀρκάδες καὶ Θηβαῖοι Μεγάλην πόλιν οἰκίζοντες παρεκάλουν αὐτὸν (sc. Πλάτωνα) νομοθέτην ὃ δὲ μαθὼν ἴσον ἔχειν οὐ θέλοντας οὐκ ἐπορεύθη*. Acciderintne omnia quae hic narrantur fortasse dubitari potest; quin fieri potuerit, ut Plato ad res publicas constituendas vocaretur, non est cur dubitemus.

*μακρᾶς ἐτέρας δέοι' ἂν ἐπιστολῆς*: v. annot. ad 7, 327 e 3. 4

*διὰ τὴν ἡλικίαν*: senectutem excusavit Plato etiam cum 5  
a Dionysio Syracusas vocabatur, v. 7, 338 c. Si Laodamantis epistula re vera ad coloniam a. 360 deductam pertinet, putandum est Platonem eam post tertium iter Siciliense accepisse, senem prope septuaginta annorum, rebus Syracusanis desperantem. Qua re explanari potest eius publicorum munerum diffidentia.

*ικανῶς ἔχω*: cum inf. ut *ικανὸς εἰμι*, cf. Pol. 6, 496 d οὕτε 6  
*ικανὸς ὢν εἰς πᾶσιν ἀγροῖσι ἀντέχειν*.

*καὶ νῦν πάντα κινδύνων ἐν ταῖς πορείαις ἐστὶ μεστά*: si haec 7  
epistula a. 360 scripta est, pertinere videtur haec sententia ad bellum vel potius latrocinium maritimum quo Alexander Pheracaeus eo tempore Athenienses vexavit; v. Xenoph. Hell. 6, 4, 35 ἐπεὶ δ' αὐτὸς (sc. Alexander) παρέλαβε τὴν ἀρχήν, χαλεπὸς μὲν Θετταλοῖς ταγὸς ἐγένετο, χαλεπὸς δὲ Θηβαίοις καὶ Ἀθηναίοις πολέμιος, ἄδικος δὲ ληστής καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν.

*φησὶν Ἡσίοδος*: H. Müller et Apelt putant spectari Hesiodi 359 a 2  
Op. v. 483 sq. *ἄλλοτε δ' ἄλλοιὸς Ζηνὸς νόος αἰγιόχοιο, ἀργα-*

λέος δ' ἄνδρεςσι καταθνητοῖσι νοῆσαι. At sine dubio etiam verba εἰπόντος μὲν ἐμοῦ pars sunt illius versus hanc sententiam continentis: »quod a me dictum vile videri possit, difficile autem est inventu«. Quod verbum νοῆσαι idem quod »cogitatione invenire« significare potest cf. Gorg. 491 b ἱκανοὶ ὄντες ἂν ἄν νοήσωσιν ἐπιτελεῖν. Similis est contrapositio Pol. 7, 527 d τὸ δ' ἔστιν οὐ πάνν φαῦλον ἀλλὰ χαλεπὸν πιστεῦσαι. In Rzachii editione carminum Hesiodi (1902) scribuntur versus (fragm. 223) e Platonis verbis a Goettlingio hoc modo restituti:

"Ο εἰπόντος μὲν ἐμεῖο  
φαῦλόν κεν δόξειεν ἔμεν, χαλεπὸν δὲ νοῆσαι.

Wilamowitz, Platon II 406, hunc versum componit: εἰπόντος μὲν ἐμοῦ φαῦλον, χαλεπὸν δὲ νοῆσαι.

- 3 εἰ γὰρ οἶονθ' . . . πόλιν ἄν κατασκευασθῆναι: Burnet scribit οἶόν τε nulla de codicum lectionibus annotatione apposita, Bekker οἶονθ' annotans »οἶονθ' η« (= cod. Vaticanus 1353); lectionem Bekkerianam recepit Hermann, ab Hermannio Howald et Andreae; Souilhé scribit οἶονται lectionem in codice V duobusque codicibus recentioribus *L Z* inventam et annotat οἶόν τε esse lectionem codicum *A O*; eandem esse in Plut. 85, 9 (= cod. Florentino plutei 85, 9, saec. XII), tamen litteris *αι* supra *τε* positis. Pro πόλιν ἄν (*A O V*), quod scribunt Bekker Hermann Howald Andreae, Burnet et Souilhé habent πολιτεῖαν (*A<sup>3</sup> O<sup>2</sup>*). Si et formam et rem enuntiati posterioris quod apodosis appellari solet spectamus, iudicandum est in enuntiatio quod praecedit (protasi) aliorum sententiam a scriptore afferri, non suam, eamque improbari; cui sententiae satisfacit lectio Bekkeriana quam in lemmate posuimus.

καὶ ὄντινων: v. annot. ad 7, 341 b 6.

ἄνευ τοῦ εἶναι τι κύριον: v. annot. ad 7, 334 c 4.

- 5 τῆς καθ' ἡμέραν διαίτης: victum cotidianum recte ordinatum maximum valere putavit Plato et ad philosophiam colendam, v. annot. ad 7, 340 d 3, et ad rem publicam bene constituendam atque conservandam, v. 7, 326 c.

b 2 τοῖς θεοῖς εὐχέσθε: v. annot. ad 7, 331 d 4.

- 4 συμβάσεων: haec vox alibi apud Platonem non occurrit.

*άνηρ καλός τε και αγαθός . . . μεγάλην δύναμιν έχων*: talis 6  
 viri exemplum ostendit Plato Lycurgum 8, 354 b. Unius viri exi-  
 mii auctoritate rem publicam esse constituendam proponitur  
 Leg. 4, 709 e *τυραννουμένην μοι δότε τήν πόλιν . . . τύραννος*  
*δ' ἔστω νέος και μνήμων και εύμαδής και άνδρειός και μεγα-*  
*λοπρεπής φύσει.*

*άνοηταίνειν*: cf. Phil. 12 d *άνοηταίνοντα.*

c 1

*οιομένους τι έτοιμώς διαπράξασθαι*: *οιομένους* = in animo  
 habentes, v. annot. ad 7, 324 b 7. Infinitivum *διαπράξασθαι*  
 nonnulli, velut Richards, Wilamowitz (Platon II 406), Andreae  
 nulla probabili causa in *διαπράξεσθαι* mutant, v. annot. ad  
 3, 317 a 7.

## EPISTULA DUODECIMA.

Archytae Tarentino Plato hac epistula gratias agit, quod sibi commentarios a quodam, qui non nominatur, scriptos miserit; ipse quaedam a se scripta eaque non satis perfecta ad Archytam mittit et custodiae cuiusdam mentionem facit.

Brevis ac simplex epistula nullam haberet difficultatem, nisi apud Diogenem Laert. 8, 79 sqq. Archytae epistula tradita esset, cui haec epistula respondere perhibeatur; accedit quod in codicibus manuscriptis ad hanc epistulam annotatur *ἀντιλέγεται ὡς οὐ Πλάτωνος*. Archytae epistula haec est:

» Ἀρχύτας Πλάτωνι ὑγιαίνειν. Καλῶς ποιεῖς δι' ἀποπέφυγας ἐκ τῆς ἀρρωστίας· ταῦτα γὰρ αὐτός τε ἐπέσταλκας καὶ τοὶ περὶ Λαμίσκον ἀπάγγελον. περὶ δὲ τῶν ὑπομνημάτων ἐπεμελήθημεν καὶ ἀνήλθομεν ὡς Λευκανῶς καὶ ἐνετύχομεν τοῖς Ὀκκῆλω ἐγκόνοις. τὰ μὲν ὦν περὶ νόμου καὶ Βασιλείας καὶ Ὀσιότατος καὶ τῆς τῶ παντὸς γενέσιος αὐτοὶ τ' ἔχομεν καὶ τιν' ἀπεστάλκαμες· τὰ δὲ λοιπὰ οὐτοὶ νῦν γὰρ δύναται εὑρεθῆμεν, αἱ δὲ κα' εὑρεθῆ, ἤξει τοι.»

Quae epistula si vera esset, iudicandum esset commentarios illos de quibus Plato mentionem facit fuisse scripta Ocelli Lucani quae feruntur De lege De regno De pietate De universi generatione. Cum non dubitaretur quin Diogenes Platonis epistulam cum Archytae epistula recte coniungeret, epistula Platonis de qua agimus in maximam adducebatur suspicionem, dum inter omnes constat scripta quae Ocello auctori attribuantur subdicia esse ac posteriore quam Platonis aetate confecta. Zeller, Phil. der Griech. 3, 2, 5. ed, p. 111 annot. 3, iudicat ea paulo ante medium primum a. Chr. n. saeculum esse orta et veri simile habet ab eodem qui ea confecisset compositam esse utramque et Archytae et Platonis quae fertur epistulam, quibus falsi Ocelli fides consignaretur. Similis est opinio H. Dielsii, Doxogr. 187, Vors. 1, 3. ed. 339, 9 annot. Etiam R. Harder qui Ocelli Lucani scriptum quod fertur De universi natura edidit („Ocellus Lucanus“, Neue philol. Untersuchungen herausgegeben v. Werner Jaeger, 1. Heft, 1926), putat has epistulas ab ipso litterarum Ocellianarum auctore esse confictas iisque prooemii loco aditas. Cuius iudicii solum aliqua pars mihi recta videtur esse. Equidem existimo Archytae epistulam esse scriptam non ab Archyta, sed a quodam cui et epistula Platonis et opuscula illa Ocelliana nota erant. Nam

comparanti mihi has epistulas pro certo videtur haberi posse Platonis epistulam non esse responsum quo ad epistulam Archytae quae est apud Diogenem rescribatur. Etenim apud Platonem 359d legimus *τὰ δὲ παρ' ἐμοὶ ὑπομνήματα, περὶ ὧν ἐπέστειλας, ἰκανῶς μὲν οὐπω ἔχει, ὡς δὲ ποτε τυγχάνει ἔχοντα ἀπέσταλά σοι*: quae non possunt referri ad illam Archytae epistulam, in qua de Platonis scriptis nulla fiat mentio. Itaque puto Archytae epistulam esse compositam cum iam Platonis epistula exstaret atque esse ponendam in numero plurimarum epistularum quae hellenistica quae dicitur aetate tamquam novum litterarum genus conficiebantur. Scribenti satis argumenti praebebat initium epistulae Platonis gratias agentis Archytae pro commentationibus acceptis. Simili modo orta est altera Archytae epistula apud Diogenem Laert. 3, 22 allata, quam Archytas ad Dionysium scripsisse fingitur ut sibi Plato ab illo incolumis restitueretur: quae epistula sine dubio e Platonis epistulae septimae loco 350a sq. originem accepit. Cur auctor epistulae, quae Archytae esse fertur, Ocelli Lucani scripta ab Archyta esse comparata atque ad Platonem missa scripserit, nescimus; haec epistula sola est in qua ea res commemoretur neque quidquam aliud de Platonis scriptorum Ocellianorum notione memoriae est proditum. Cum autem inter Platonem et Ocelli qui fertur De universi natura libellum nulla intersit similitudo, qua quis commotus Platonem Ocelli scripta cognovisse finxerit, iudicandum est eum a quo Archytae epistula scripta est, aut temere Ocelli nomen apposuisse scriptis de quibus inter Archytam et Platonem actum esse in Platonis epistula legerit, aut quadam memoria esse usum quae ad nos non pervenerit.

Quoniam neque Ocelli scripta neque Archytae epistula ipsa satis fidei habebant, factum est ut etiam de Platonis epistula, postquam cum illa coniuncta est, dubitaretur; unde orta est — ut recte explicat Howald p. 7 sq. — ea quam supra commemoravimus codicum manuscriptorum nota *ἀντιλέγεται ὡς οὐ Πλάτωνος*.

**Ἀρχύτα**: de viro v. annot. ad 7, 338 c 6; de forma dorica 359 c 3 v. annot. ad 9, 357 d 2.

*τὰ . . . παρὰ σοῦ ἐλθόνθ' ὑπομνήματα*: qui fuerint commentarii quos ab Archyta missos se magna cum voluptate accepisse scribit Plato, satis videbatur esse explanatum iis quae apud Diog. Laert. 8, 79 sqq. legimus. Cum Platonis epistula, ut in proemio ostendimus, ab epistula quam Diogenes affert Archytae disiungenda videatur, irrita fit opinio qua putabatur esse soluta quaestio de auctore commentariorum qui a Platone hoc loco commemo-

rantur. Quatenus ea res ex epistula ipsa explanari possit v. annot. ad 359 d 2.

**d 1** ὡς ἐνι μάλιστα: ἔνι ut Leg. 1, 646 d εἴπερ ἐνι τοῦτο ἐν τούτοις ὀρθῶς διανοηθῆναι.

**2** λέγονται γὰρ δὴ οἱ ἄνδρες οὗτοι Μύριοι εἶναι — οὗτοι δ' ἦσαν τῶν ἐπὶ Λαομέδοντος ἑξαναστάντων Τρώων: locus difficillimus, cum neque lectio neque res ipsa satis certa sit. Pro Μύριοι Diogenis Laert. codices (8, 81) alii Μυραῖοι alii Μοιραῖοι scriptum habent; οὗτοι δ' ἦσαν τῶν ἐπὶ Λαομέδοντος lectio est Diogenis, cum in Platonis codicibus A O Z V prima manu sit scriptum οὔτοι δ' ἀπάντων ἐπὶ λαομέδοντος. Hanc lectionem omnes quantum scio editores secundum Diogenem fortasse recte correxerunt, de illa dissentiunt.

1. Nonnulli non nomen proprium Μύριοι sed numerale μύριοι aut μυρῖοι legendum esse putant. Ficinus vertit »ferunt viro- rum decem milia fuisse«, Ast »dicuntur enim viri hi innum- rables fuisse«, Wiegand vocis μυρῖοι sententia temere immutata »denn, wie bekanntlich berichtet wird, waren diese seine Vor- fahren ausserordentliche Männer«, H. Müller »denn man erzählt von diesen als sehr zahlreichen Auswanderern aus Troern be- stehend«.

2. Wiegand in annotatione quam ad hunc locum scripsit etiam de illa Diogenis lectione Μυραῖοι exponit: quod gentis nomen ab huius lectionis auctore non recte esse ductum a no- mine Μύρα quod sit Lyciae oppidum; Lucanorum cum Lycia coniunctionem ab eodem auctore ob nominis quandam similitu- dinem esse confictam. Ipse lectionem μυρῖοι recepit receptam- que vertit »ausserordentliche Männer«; quam interpretationem sine dubio falsam explicat cum dicit μυρῖοι idem significare quod »sehr gross, unzählig, ausserordentlich u. dergl.«.

3. Nomen proprium esse illud Μύριοι putat Apelt et vertit »denn, wie es heisst, waren diese Altvordern Myrier und gehörten zu jenen Troern, die unter Laomedon auswanderten«; similis est interpretatio Guilelmi Andreae, Josephi Souilhé, L. A. Postii, qui locum de quo agitur nullo modo explanare conantur. Contra Apelt in annotatione profert opinionem hunc locum propter no- minum similitudinem referri posse non ad Troes et Laomedontem,

sed ad Thebanos qui rege Laodamante mortuo in Illyriam demi-graverint, v. Her. 5, 61, Paus. 9, 5, 7, Apollod. 3, 7, 3; itaque pro *Μύριοι* legendum esse *Ἰλλύριοι*, *Λαοδάμαντος* pro *Λαομέδοντος*, pro *Τρώων* fortasse *ἠρώων*. Illyriam non longe distare a Magna Graecia, cuius pars sit Lucania, Ocelli patria. Wilamowitz, Platon II 406, existimat hoc loco Lucanorum originem a Troianis duci simili modo ac Troiani maiores perhibeantur et Elymaeorum et Romanorum; solum nomen *Μύριοι* esse corruptum; coniecturam *Ἰλλύριοι* quamquam in proximo iaceat tamen ipsam per se nihil prodesse, quamvis multum delectationis haberet videre Messapiorum aliorumque qui ab eadem stirpe oriundi erant cum Illyriis affinitatem esse cognitam; quod eorum etiam Lucanos fuisse putari potuerit non videri mirum.

4. Howald nomen *Μύριοι* in *Ἐλυμαῖοι* mutat dum id spectat quod Elymaei Laomedonte regnante Troia venisse tradantur; quamquam ipse confitetur non satis perspici qua ratione Ocellus Lucanus cum Elymaeis coniunctus sit. Addendum est quod et apud Thucydidem (6, 2) et apud Strabonem (13, 608) Elymaeorum origo ad eos Troianos refertur qui post Troiam captam, non Laomedonte regnante, in Siciliam venerint.

Quaerentibus nobis nominis *Μύριοι* vim et sententiam omnium primum liberis esse necesse est a communi opinione eorum, qui putant hoc nomine quodam modo Lucanos, quorum fuerit Ocellus, significari; re vera neque viri, de quo hic agitur, neque patriae eius nomen novimus. Si Platonis verba ipsa spectamus, hoc tantum apparet gentem illius viri vetustissimam fuisse, quippe cuius origo a Troianis duceretur; vetustiolem fuisse ipsis Romanis, cum hi a Troianis post Troiae excidium patria profugis orti esse perhiberentur, illi a Troianis qui Laomedonte regnante emigravissent. Etiam id animadvertendum est, quod Plato viri originem tamquam aliquid Archytae ignotum commemorat; unde iudicari potest non fuisse in usu nomen *Μύριοι* Troianorumque memoriam cum viri nomine coniungere. Facilius esset huius rei investigatio, si ulla de Troianis, qui Laomedontis tempore patriam reliquisset dicantur, memoria traderetur. Cum hoc unum satis constaret Herculem a Laomedonte mercede pacta fraudatum Troiam diruisse (v. Hom. II. 5, 640 sqq., 648 sqq.).

fortasse quadam singulari fama — cuius ne Diodorus quidem 4, 32 mentionem facit — de Troianis ex illo priore urbis discidio profugis narrabatur, et cuiusdam urbis ut videtur Italicae origo ad eos auctores referebatur. Cum vana captaturi non simus, ultra progredi non est nobis in animo.

- 5 *τὰ δὲ παρ' ἐμοὶ ὑπομνήματα: τὰ παρ' ἐμοί* idem fere quod *τὰ ἐμά*, cf. 2, 312 b 5 et annot. Quae Platonis scripta dicantur nescimus; tamen hic locus aliquid afferre mihi quidem videtur ad cognoscendam Platonis scribendi rationem.
- 6 *περὶ δὲ τῆς φυλακῆς ἀμφοτέροισι συμφωνοῦμεν*: haec custodia pertinere videtur ad id, quod inter Archytam et Platonem de ipsorum sententiis et scriptis non divulgandis convenisset, cf. 2, 314 b *μεγίστη δὲ φυλακὴ τὸ μὴ γράφειν ἀλλ' ἐκμανθάνειν*. Non consentio cum Hardero, Ocellus Lucanus p. 41, existimante significari id, quod Plato Ocelli, ut putat Harder, scripta clam possideat.

## EPISTULA TERTIA DECIMA.

Hac epistula Plato Dionysio Heliconem commendat, de suis scriptis aliisque rebus, quas ad eum mittit, mentionem facit, pecuniae acceptae expensae expendendaeque rationem ad eum refert, nonnulla addit, quae ad Dionem et alios attinent.

Epistula sine dubio scripta est postquam Plato ex secundo itinere Syracusano rebus quidem infectis tamen nullo discidio inter ipsum et Dionysium exorto Athenas revertit, *ισχάδων υστερον τῆς ἀποθέσεως* (361 b), i. e. autumno a. 366. Primam puto fuisse eam epistularum quae a Platone ad Dionysium Minorem inter secundum et tertium iter Siciliense missae sint.

Legentis hanc epistulam non est spectare utrum quae ea continentur cum ea Platonis imagine congruant quam sibi quisque animo effinxerit, sed utendum est epistula ad Platonem, qui cum philosophus tum homo fuerit, quoad fieri potest, cognoscendum. Quod ni fit, Marsilii Ficini repetitur error verentis ne hac epistula inter alias in Latinum sermonem conversa divi philosophi memoria laederetur.

*ἀρχή σοι τῆς ἐπιστολῆς ἔστω καὶ ἄμα σύμβολον ὅτι παρ' ἐμοῦ ἔστιν. Τοὺς Λοκρούς . . .*: subiectum praedicati *ἀρχή . . . ἔστω* est illud quod praecedat praescriptum *Πλάτων . . . εἰδὲ πράττειν*, non narratio quae sequitur. Quam ob rem Richardsium secutus post *πράττειν* non distinguo et verbo *ἔστιν* totum enuntiatum concludi existimo, cum Burnet scribat *Πλάτων . . . εἰδὲ πράττειν. Ἀρχή σοι . . . ἔστιν· τοὺς Λοκρούς* quae sequuntur. Praescripti *εἰδὲ πράττειν* significatio exponitur etiam 3, 315 b (v. et annot.) primisque epistulae verbis attingitur 8, 352 b.

*σύμβολον*: v. annot. ad 363 b 4.

*τοὺς Λοκρούς ποθ' ἔστιν νεανίσκους*: Locri Epizephyrii et bello Atheniensi et Dionysiis imperium tenentibus Syracusanorum socii erant; quod Dionysius Minor Syracusis pulsus Locros confugit, commemoravimus in annot. ad 8, 353 a 3. Convivium de quo agitur festis quibusdam diebus habitum videtur esse

adulescentesque Locrenses tum ludorum vel spectatores vel participes Syracusas venisse. Mentione de Locrensibus adulescentibus facta usus est auctor Socraticorum epistulae 10. et 11.; in illa Aeschines Aristippum, ut antea Platonem, rogat ut Locrenses adulescentes servet, in hac Aristippus ei nuntiat illos e vinculis dimissum iri. Quod scriptoris commentum ad Platonis locum explicandum nullius est momenti.

- b 1** ἦν δ' οὗτος τῶν καλῶν τις: voce οἱ καλοὶ quasi ordo quidam adulescentum designatur, cf. Phaedr. 227 c γέγραφε γὰρ δὴ ὁ Λυσίας πειρώμενόν τινα τῶν καλῶν.
- 4** ὅτι μετεπεμψάμην αὐτόν: non inutiliter additur, cum substantivo τῆς μεταπέμψεως neque subiectum neque obiectum actionis designetur; v. annot. ad 3, 318 e 2.
- 5** τοῦτ' οὖν διασωστέον: τοῦτο: opinionem quanti sit momenti nostra consuetudo eiusque servandae studium.
- 6** ἡμῶν ἢ ἀπ' ἀλλήλων ὠφελία: significatur non solum Dionysii sed etiam Platonis utilitati esse consulendum.
- 7** τῶν τε Πυθαγορείων πέμπω σοι καὶ τῶν διαιρέσεων: de gen. part. v. annot. ad 7, 338 d 4. Quaeritur quaenam fuerint scripta quae Plato Πυθαγόρεια et διαιρέσεις nominat atque ad Dionysium mittit. Platonem ipsum divisiones quasdam scripsisse commemorare videtur Aristoteles De gener. et corr. 2, 3, 330 b 15: ὡσαύτως δὲ καὶ οἱ τρία λέγοντες, καθάπερ Πλάτων ἐν ταῖς διαιρέσεσιν τὸ γὰρ μέσον μῖγμα ποιεῖ καὶ σχεδὸν ταῦτὰ λέγουσιν οἱ τε δύο καὶ οἱ τρία ποιοῦντες, πλὴν οἱ μὲν τέμνουσιν εἰς δύο τὸ μέσον, οἱ δὲ ἐν μόνον ποιοῦσιν. Tamen incertum est, utrum proprium quiddam Platonis de divisionibus scriptum dicatur, an referendus sit locus ad aliquem dialogorum quos novimus. Christ, Plat. Studien 487, putat Sophistae dialogi locum 242 c significari; quod Aristoteles De part. an. 1, 2, 642 b 10 scriptas quasdam divisiones (αἱ γεγραμμένα διαιρέσεις) auctoris nomine non allato commemorat, referri videtur Christio ib. 485 sq. ad Platonis dialogos Soph. 220 a sq. et Politicum 264 d sq. Quae cum ita sint, etiam divisiones in epistula commemoratas existimat Christ ib. 484 sq. fuisse partes e dialogis Sophista et Politico excerptas. Quos dialogos hic dici putat etiam E. Meyer, Gesch. des Alt. 5, 3. ed. 507, Apelt, L. A. Post, G. Andreae.

De ratione quae intersit inter Aristotelis locos et Platonis dialogos Sophistam Politicumque cum Christio consentit H. Raeder, Platons philos. Entwicklung 351; tamen quod ad epistulae locum attinet, genetivo *διαίρέσεων* iudicat significari. dialogos eo tempore nondum esse absolutos aut commentationes quasdam dici ad eiusmodi divisiones spectantes, quales in illis dialogis exponantur; hoc confirmari putat Rhein. Mus. 61, 1906, 514 sq. et dialogorum et epistulae dicendi genere excusso, unde iudicari posse epistolam 13. prius esse scriptam quam illos dialogos.

Parum ad hanc quaestionem solvendam affert alius Aristotelis locus Met. 4, 11, 1019 a 4, ubi Aristoteles divisionis cuiusdam a Platone adhibitae mentionem facit, cum dubitare possumus, utrum hic aliquid Platonis scriptum spectaverit an dictum. Accedit quod Diogenes Laert. 3, 80 tradit quae de bonorum divisione Platonica scripserit Aristoteles. Fuissetne de divisionibus proprium Platonis scriptum, iam ab antiquis varie dissebatur; velut Alexander Aphrodisius, ut auctor est Ioannes Philoponus ad Arist. De gener. et corr. locum quem attulimus, censebat *τας φερομένας Πλάτωνος διαίρέσεις νοθεύεσθαι* Aristotelisque verba ad ea, quae in Sophista leguntur, spectare. Ioannes Philoponus ipse negat ad Sophistae locum quae Aristoteles scribit pertinere probabiliusque sibi videri dicit Platonis dogmata scriptis non mandata (*ἄγραφα δόγματα*) ab Aristotele significari et divisiones (*διαίρέσεις*) appellari.

Karsten, Commentatio critica p. 218—225, illa Aristotelis dictione *καθάπερ Πλάτων ἐν ταῖς διαίρέσεσιν* designari existimat librum vel commentarium Platonis nomine editum, sive ab ipso profectum sive ab aliquo auditorum e magistri scholis conflatum, non commentarium aliquem, »quem Aristoteles e magistri ore exceptum suos in usus scripsisset« (p. 220); fuisse libellum quasi technologiam quandam philosophicam, qua continerentur definitiones vocabulorum ad dialectica ethica physica pertinentium. Cum hac Karstenii opinione consentit C. Ritter, Neue Unters. p. 366 annot. 49, et putat ex libello illo esse excerptam bonorum divisionem apud Diogenem Laert. 3, 80 commemoratam. Eadem fere est opinio Howaldii; qui addit fortasse plura fuisse eiusmodi scripta.

Similis est in vocabulo *Πυθαγορείων* explicando opinionum dissensio. Fuerunt qui a Platone dialogum Timaeum hoc modo designari putarent, ubi Pythagoreus ille primas ageret partes. Karsten, Commentatio critica p. 222 sqq., reiecta hac opinione veri simile esse arbitratur etiam hoc titulo potius commentarium aliquem Platonis nomine editum significari, qualis fuerit Aristotelis ille *περὶ τὰ γαθοῦ*, de quo Simplicius et Philoponus mentionem faciant locis, quos supra in annot. ad 7, 341 b 5 attulimus. Si Platonis epistula, quod credimus, vera est, Karstenii opinio ad locum explicandum vix potest adhiberi. Christ, Plat. Studien 482 sqq., ad explicationem a Karstenio improbatam rediens dialogi Timaei quem tum Plato pararet partes electas ad Dionysium mitti iudicabat; cum eo consentiunt Apelt, L. A. Post, G. Andreae. H. Raeder, Rhein. Mus. 61, 1906, 514 sq., qui ut Sophistam et Politicum ita etiam Timaeum posteriorem esse epistula tertia decima censet, vocabulo *Πυθαγόρεια* designari opinatur commentationes quasdam de Pythagoreorum doctrinis ante Timaeum compositum enotatas.

Considerantibus nobis et locum ipsum de quo agimus et quae ad eum explicandum prolata sunt, primum commemorandum videtur esse hoc loco non indicari *Πυθαγόρεια* et *διαίρεσεις* esse ipsius Platonis scripta; solum id est certum, quod Plato scriptis quae nominat missis ad Dionysii philosophiae studia afferre vult. E genetivo partitivo profecto iudicandum est non designari dialogos perfectos et absolutos, quales sunt Timaeus Sophista Politicus, sed electa quaedam e » Pythagorearum litterarum « genere et ex dialecticis exercitationibus ad divisiones pertinentibus. Quod Plato eiusmodi exercitationes utilissimas ducebat, non solum dialogis Sophista et Politico ostenditur, sed etiam Phaedr. 265 d sq. ubi et *τὸ πάλιν κατ' εἶδη δύνασθαι διατέμνειν κατ' ἄρθρα ἢ πέφυκεν* et *εἰς μίαν ἰδέαν συνορῶντα ἄγειν τὰ πολλαχῆ διεσπαρμένα* haud illepidum (οὐκ ἄχαρι) esse dicitur.

c1 *Ἀρχύτης*: v. annot. ad 7, 338 c 6.

2 *Ἑλλίκων* . . . *Εὐδόξου*: Helico Cyzicenus eo tempore Eudoxum Cnidium mathematicum illum et astronomum videtur cognovisse, cum Eudoxus Cnidi scholas habuit. Veri simile est

Heliconem fuisse in numero eorum discipulorum cum quibus Eudoxum Athenas demigravisse tradit Diog. Laert. 8, 86; quod si ita est, ex hac epistula apparet migrationem illam quam Tan-nery circa a. 368, Boeckh aliquot annis post factam esse putabat, v. Hultsch, Real-Enz. 6, col. 932, priorem esse anno 366, quo haec epistula scripta est. Ipsum Eudoxum Syracusis fuisse apud Dionysium commemorat Aelianus V. h. 7, 13; Plutarchus, Dio 19, narrat ab Helicone Syracusis commorante solis defectionem esse praedictam; quae cum re vera accidisset, Heliconem a Dionysio argenti talento esse donatum. Apud Philostratum, Vita Apoll. 1, 35, Helico in numero eorum philosophorum nominatur qui lucri causa Syracusas venerint, cf. annot ad 7, 326 b 4.

*Πολυξένω*: v. annot. ad 2, 310 c 7.

5

*Βρύσωνος*: Bryso sophista, Herodori Heracleotae rerum scriptoris filius, commemoratur apud Aristotelem Hist. an. 6, 5, 563 a 7 et ib. 9, 11, 615 a 10. Rhet. 3, 2, 1405 b 9 Aristoteles, Brysonis de eo quod *αἰσχρολογεῖν* dicitur opinionem redarguit. Anal. Post. 1, 9, 75 b 40 et Soph. el. 11, 171 b 16 ostenditur Brysonem circuli tetragonismum quendam captiosum invenisse. Ex Aristotelis locis iudicandum videtur Brysonem fuisse virum omnibus notum, praesertim cum Aristoteles Brysonis nomen ipsum per se proferat, ad Herodori nomen »Brysonis sophistae pater« addendum esse censeat. Brysonem una cum Thrasymacho perstringit Ehippus poeta comicus apud Athen. 11, 509 c

*ἔπειτ' ἀναστὰς εὖστοχος νεανίας  
τῶν ἐξ Ἀκαδημίας τις ὑπὸ Πλάτωνα καὶ  
Βρυσωνοθρασυμαχειοληψικερμάτων  
πληγείς ἀνάγκη* quae sequuntur.

E Brysonis disputationibus in multis Platonis dialogis quaedam esse recepta scripsit Theopompus, v. Athen. 11, 508 d. Suidas s. v. *Σωκράτης* Brysonem nominat inter discipulos Socratis et commemorat ab aliis eum non Socratis sed Euclidis discipulum haberi. Brysonem audisse perhibetur Pyrrho Eleus, ut auctor est Diog. Laert. 9, 61 et Suidas loco quem attulimus. Quae res, cum Brysonem aequalem fere fuisse Platonis etiam ex hoc epistulae loco appareat, parum est veri similis.

- 6 *ἐπὶ τούτοις*: non neutrum sed masculinum esse puto hoc pronomen, ad Isocratis et Brysonis discipulos referendum. Quae si ita sunt, profecto locus aliquid habet momenti quo cognoscatur Platonem eo tempore neque de Isocrate neque de Brysone bene existimavisse. Hoc modo solvitur difficultas quam C. Ritter, Neue Unters. 331, in hoc loco inesse putat: quod hic Helico Isocratis Brysonisque nomine commendetur, prorsus abhorrere a Platonis de Isocrate aliisque adversariis iudicio. Re vera id solum pro commendatione habendum est, quod Helico Eudoxum audivisse atque in eius doctrina versatus esse dicitur.

*ἔοικεν*: et hoc verbo et iis quae sequuntur *δόξειεν ἂν εἶναι* et *δεδιῶς λέγω ταῦτα* significatur Platonem suum de Helicone iudicium caute proferre; praeterea commemorat quomodo sibi hoc iudicium parare studuerit Dionysiumque ipsum iubet spectare atque cautionem adhibere.

- 7 *ἐλαφρός*: de moribus idem quod Latinum »facilis«, cf. Isocr. 12, 31 *τὰς μὲν τῶν ἄλλων ἀηδίας καὶ βαρύτητας εὐκόλως καὶ ῥαδίως φέροντας, σφᾶς δ' αὐτοὺς ὡς δυνατὸν ἐλαφροτάτους καὶ μετριωτάτους τοῖς συνοῦσι παρέχοντας*. Vox opposita est *βαρὺς*, cf. Theaet. 210 c. *ἦτιον ἔση βαρὺς τοῖς συνοῦσι καὶ ἡμερώτερος*.

- d1 *οὐ φαῦλον ζῶον ἀλλ' εὐμεταβόλον*: haec adiectiva sine dubio inter se opponuntur ita, ut *φαῦλος* non idem quod »vilis«, »mediocris«, »malus« significet, sed »simplex« »stabilis«, »immutabilis«, quo modo apud Arist. Eth. Nic. 1, 11, 1100 b 2 *εὐμετάβολον* opponitur adiectivo *μόνιμον*. Profecto Diog. Laert. 3, 63, dum de Platonis dictionibus exponit, etiam illud affert, quod *φαῦλος* apud eum etiam idem quod *ἀπλοῦς* significat, ut etiam in Euripidis Lycymnio (in versu, qui saepe laudabatur, v. Nauck, Trag. Graec. Fragm. Euripidis frg. 476), ubi de Hercule dicitur

*φαῦλον, ἀκοψον, τὰ μέγιστ' ἀγαθόν,  
πᾶσαν ἐν ἔργῳ περιταμνόμενον  
σοφίαν, λέσχης ἀτρίβωνα.*

Haec est adiectivi *φαῦλος* sententia Theaet. 147 c *ἐξὸν φαῦλως καὶ βραχέως ἀποκρίνασθαι περιέρχεται ἀπέραντον ὁδόν . . . φαῦλόν που καὶ ἀπλοῦν εἰπεῖν*, Pol. 7, 527 d *τὸ δ' ἔστιν οὐ πᾶν φαῦλον ἀλλὰ χαλεπὸν πιστεῦσαι*. Loci de quo agimus sen-

tentia eadem est quae 6, 323 b τὸ γὰρ ἀνθρώπινον οὐ παντίπα-  
σιν βέβαιον. Similem adhibet Plato exceptionem in iudicio de  
homine proferendo 7, 335 e ὡς οἶόν τε περὶ ἀνθρώπων ἄν-  
θρωπον δυσχυρῶζεσθαι. De iuvenum inconstantia v. annot.  
ad 7, 328 b 3.

**ἐν καὶ ὀπωσιουῶν σχολάζης:** fortasse spectat bellum quo  
Dionysius occupabatur cum Plato ab eo Athenas redibat, v. 7,  
338 a.

**ἵνα . . . βελτίων γίγνη καὶ εὐδοξῆς:** etiam 2, 312 c εὐδοξία e 1  
ostenditur quam Dionysius consecuturus sit, si philosophiae  
operam dederit.

**Ἀπόλλω:** quod Dionysius Apollinem eximie colebat, et ex 361 a 1  
eius carmine apparere existimat L. A. Post, cuius unum ver-  
sum affert Plato 3, 315 b, et ex Apollocratis filii nomine.

**Λεπτίνης:** nihil est cur iudicemus hunc Leptinem fuisse 2  
illum Pythagoreum, a quo una cum Polysperchonte occisum esse  
Callippum tradit Plut. Dio 58. Quae de Leptine hic et infra  
361 b et 362 b dicuntur, potius in navicularium quendam et  
mercatores videntur cadere.

**Λεωχάρης:** nobilis ille statuarum artifex Atheniensis. Cuius 3  
opera Plin. N. h. 34, 79 enumerat; qui ib. 50 Leocharem aequae  
ac Polyclem, Cephisodotum, Hypatodorum ol. CII, i. e. a. a. Chr.  
n. 372—369, floruisse scribit, Praxitelem et Euphranorem ol.  
CIV. Quod Leochares Praxitele natu maior fuisse tradatur,  
abhorrere videtur ab epistulae loco, quo Leochares a. 366 νέος  
δημιουργός appellatur. Etiam id cum aetate a Plinio tradita  
male congruit, quod Leochares etiam Alexandro Magno reg-  
nante artificium exercuisse commemoratur. Plutarchus, Alex.  
40, Leocharem una cum Lysippo regem Alexandrum finxisse  
narrat in venatu cum leone confligentem, quod opus a Cratero  
Delphis esse positum: τοῦτο τὸ κυνήριον Κρατερός εἰς Δελφούς  
ἀνέθηκεν, εἰκόνας χαλκᾶς ποιησάμενος τοῦ λέοντος καὶ τῶν  
κυνῶν καὶ τοῦ βασιλέως τῷ λέοντι συνεσιῶτος καὶ αὐτοῦ προσ-  
βοηθοῦντος, ὧν τὰ μὲν Λύσιππος ἔπλασε, τὰ δὲ Λεωχάρης.  
Pausanias 5, 20, 10 memoriae prodit fuisse in Philippeo Olym-  
piaco, quod a Philippo post pugnam apud Chaeroneam commis-  
sam aedificatum sit, chryselephantinas statuas regis Philippi,

fili eius Alexandri patrisque eius Amyntae, opera Leocharis; accedit quod, ut Frazer, Pausanias's Description of Greece 3, 623, existimat, veri simile est Philippei aedificationem Philippo mortuo ab Alexandro esse perfectam. Quae cum ita sint, iudicare licet id quod Plinius de Leocharis aetate tradit Platonis epistula corrigi.

- 4 σου τῆ γυναικί: Sophrosyne dicitur, Dionysii Maioris et Aristomachae, Dionis sororis, filia. In fabulis, quae de Platone fictae narrabantur, traditur Platonem etiam Dionysii uxorem ad philosophiam vocavisse; haec fabula, quae apud Cyrillum, Contra Iul. 76, p. 820 ed. Migne legitur, sine dubio ab hoc epistulae loco orta est.
- 5 και ἀσθενούντος: hoc solo loco commemoratur Platonem Syracusis morbo laboravisse. Habemus praeter notissimum illum Phaedonis dialogi locum 59 b alteram de Platone aegrotante mentionem. Cf. etiam Archytae q. f. epistulam p. 280.
- b 1 τοῖς παισὶ: e Dionysio et Sophrosyne quattuor liberos natos esse novimus, duos filios, duas filias; quorum nomina uno Apollocrate excepto ignorantur. Tempore, quo Plato hanc epistulam ad Dionysium misit, Apollocrates, qui eorum natu maximus videtur fuisse, circa decimum aetatis suae annum agebat, quippe quem Dionysius a. 356, dum Locros confugit, Ortygiae praefecerit, v. Plut. Dio 37. Cum Dionysius decem annis post a. 347 Syracusas revertisset, alter filius iam adolescentulus et filiae virgines cum matre a Locrensibus ad execrabile Dionysii odium efferatis asperrime tractati ac trucidati sunt, v. Strab. 6, 8 (259 sq.) ὄσο δ' ἦσαν αἱ θυγατέρες και τῶν υἱῶν ὁ νεώτερος ἤδη μειράκιον· ἄτερος γὰρ Ἀπολλοκράτης συνεστρατήγει τῷ πατρὶ τὴν κάθοδον . . . τὸν δὲ θυμὸν εἰς τὰς θυγατέρας τὸν πλεῖστον ἐξέχεαν (sc. οἱ Λοκροὶ)· καταπορνευθεῖσας γὰρ ἐστραγγάλησαν, εἴτα καύσαντες τὰ σώματα κατήλεσαν τὰ ὀσῆα και κατεπόντωσαν; cf. Plut. Timol. 13 (Διονύσιος) υἱῶν ἐνηλίκων θανάτους και θυγατέρων καταπορνεύσεις παρθέμων ἐπέιδε, Praec. ger. reip. 28 (821 d) τοὺς μὲν γὰρ Διονυσίου παιδας και τὴν γυναῖκα καταπορνεύσαντες οἱ περὶ τὴν Ἰταλίαν ἀνεῖλον, εἴτα καύσαντες τὰ σώματα τὴν τέφραν κατέσπειραν ἐκ πλοίου κατὰ τῆς θαλάττης. Quia filiae eo tempore sine dubio iam adul-